ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 226
заседания комиссии по ветеринарным препаратам

17.03.2021 года

Председатель: Председатель: Дорофейчик И.А. — заместитель директора Департамента
ветеринарного и продовольственного надзора (председатель комиссии)
Секретарь: Спирина И.А. * -  начальник коммерческого отдела ОАО «Белзооветснабпром»
Члены комиссии:
1. Михлюкова И.В. * -  заместитель генерального директора ОАО «Белзооветснабпром»
(заместитель председателя комиссии)
2. Бородко Т.А. -  коисультаит-госвстинспсктор Управления контроля за
противоэпизоотической работой Департамента ветеринарного и продовольственного
надзора;
3. Бобер Т.В. * -  начальник отдела регистрации ветеринарных препаратов и кормовых
добавок ГУ «Белорусский государственный ветеринарный центр»;
4. Новиков С.В. * -  начальник отдела контроля биологических препаратов ГУ
«Белорусский государственный ветеринарный центр»;
5. Субцельная И.З. * -  начальник отдала контроля фармакологических препаратов ГУ
«Белорусский государственный ветеринарный центр»;
6. Насонов И.В. * -  заведующий отделом болезней птиц и физико-химических
исследований, доктор ветеринарных наук, доцент РУН «Институт экспериментальной
ветеринарии им. С.II. Вышелссского»;
7. Кучинский М.П. * -  заведующий отделом токсикологии и незаразных болезней
животных, доктор ветеринарных наук, профессор РУ Н «Институт экспериментальной
ветеринарии им. С.II. Вышелссского».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение заявления нижеследующего заявителя по вопросу:
4. ООО «ОМЕГАФАРМ» о рассмотрении вопроса и выдаче письменного разъяснения о
необходимости государственной регистрации средства зоогигиенического «Хлорисап».

СЛУШАЛИ секретаря комиссии Спирину И.А. по существу поступившего на
рассмотрение комиссии материала заявителя:
4. ООО «ОМЕГАФАРМ» планируется к производству средство зоогигиепичсское
«Хлорисап», применяемое в качестве осушителя подстилки, для восстановления
санитарной чистоты и свежести покрытий (подстилки, различного рода полов), на
объектах содержания всех видов животных и птицы, в их присутствии. Средство состоит
из: муки доломитовой или глауконита, или бентонита - не мспсс 40%, хлорамина - не
более 0,05%, аэросила Б до 59,95%, и отдушки.

Просим рассмотреть вопрос и выдать письменное разъяснение: необходима ли
государственная регистрация вышеуказанной продукции для дальнейшей реализации
потребителям

Указания но применению прилагаем.
Из указания по применению средства зоогигиенического -
ХЛОРИСАП Хлорисап зоогигиепичсское средство, предназначенное для
восстановления санитарной чистоты и свежести покрытий (подстилки, различного рода
полов), на объектах содержания всех видов животных и птицы, в их присутствии.
1.2. Хлорисап состоит из: хлорамина 0,05%, муки доломитовой 40%, аэросила Б 59,95%,
отдушка.

2.1. Хлорисан применяется Для восстановления санитарной чистоты и свежести покрытий
(подстилки, различного рода полов), на объектах содержания всех видов животных и
птицы в их присутствии.
2.2. Хлорисан применяется в качестве подстилки на свиноводческих и птицеводческих
объектах. Средство первоначально применяют три дня подряд, затем один - два раза в
неделю.
В помещениях для содержания других видов животных и птицы средство используют
одип-два раза в неделю.
2.3. Способ применения. Средство равномерно рассыпают по поверхности (подстилке,
бетонных, деревянных или др.)

4. По представленным документам ООО «ОМЕГАФАРМ» средство зоогигиепичсское
«Хлорисан» не является ветеринарным препаратом и не подлежит государственной
регистрации на территории Республики Беларусь.

РЕШИЛИ: